
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

 CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

  

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 10, DE 15 DE MARÇO DE 2013 

 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

181ª Reunião Extraordinária, realizada em 15 de março de 2013,  

    

 

 

RESOLVE: I)  Aprovar a publicação da primeira edição do Livro do Mérito, para 

registro das homenagens póstumas concedidas a personalidades 

relevantes ao longo da história da UFRRJ, desde a sua origem 

como Escola Superior de Agricultura e Medicina Veterinária 

(ESAMV), em 1910; 

 

 II) Condicionar a publicação à avaliação de conteúdo pelo CONSU. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


